
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 113 del 05-11-2018 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 15-11-2018 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Indirizzi per la rettifica delle risorse decentrate stabili a finanziamento dei fondi delle 
risorse decentrate anni 2016 e 2017. 

L’anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di novembre alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n113 del 05-11-2018 

Oggetto: Indirizzi per la rettifica delle risorse decentrate stabili a finanziamento dei fondi delle 
risorse decentrate anni 2016 e 2017. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
- il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016 – 
2018, sottoscritto in data 21 maggio 2018; 
- la normativa contrattuale relativa alle modalità di costituzione del fondo salario accessorio destinato al 
personale dipendente; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento alle disposizioni generali per 
l’erogazione dei trattamenti economici accessori; 
- il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, con particolare riferimento alle disposizioni inerenti il salario 
accessorio; 
  
Preso atto che l’art. 32, comma 7, del CCNL 22 gennaio 2004 prevedeva di incrementare le risorse 
decentrate, con decorrenza dal 2003, dello 0,20% del monte salari dell’anno 2001 esclusa la quota relativa 
alla dirigenza, incremento da destinare al finanziamento delle alte professionalità e subordinato al 
contenimento delle spese di personale entro il 39% delle spese correnti; 
  
Precisato che, rispetto a questo finanziamento, l’ARAN aveva espresso il seguente orientamento: “La 
integrazione dello 0,20% deve essere considerata come obbligatoria, in quanto direttamente ed 
espressamente disposta dal CCNL;  
  
Visto in particolare l’orientamento applicativo ARAN - RAL 297 che in risposta a specifico quesito ribadiva 
che: 
1) la disciplina dell’art. 17, comma 2 lett. c) del CCNL 1.4.1999, prevede chiaramente che gli enti privi di 
dirigenza, non sono tenuti alla “formale” costituzione di uno specifico” fondo” per la retribuzione di posizione 
e di risultato delle P.O.; 
2) l’incremento dello 0,20% del monte salari 2001 (di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL 22.1.2004) non 
deve essere ricompreso né tra le risorse decentrate stabili né tra quelle variabili ( non sono infatti citate nei 
commi 2 e 3 dell’art. 32); le stesse risorse sono state destinate dal CCNL alla remunerazione esclusiva degli 
incarichi di alta professionalità di cui all’art. 10, ed incrementano quelle già utilizzate dagli enti per analogo 
titolo; 
3) nel caso l’ente non intenda istituire posizioni di responsabilità di alta professionalità, e di conseguenza, 
non affida i relativi incarichi, le ripetute risorse dello 0,20% non possono comunque, per ora, essere 
destinate ad altre finalità. Suggeriamo di calcolare e accantonare le risorse in questione, dall’anno 2003 
compreso, convinti che il prossimo rinnovo contrattuale per il biennio 2004/05, fornirà utili chiarimenti sullo 
specifico problema. 
  
Preso atto che tale posta, pur sussistendone le condizioni, non è stata prevista tra le risorse stabili nella 
costituzione dei fondi, poiché non essendo presenti nell’Ente alte professionalità, si è ritenuto di non 
provvedere allo stanziamento e al successivo accantonamento senza possibilità di erogazione, di tale 
somma; 
  
Considerato, inoltre, che l’art. 67, somma 1, del CCNL 21 maggio 2018 prevede che, a decorrere dall’anno 
2018, il “Fondo risorse decentrate” sia costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate 
stabili indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22 gennaio 2004, relative all’anno 2017; 
  
Preso pertanto atto che, mentre fino all’annualità 2017, il comportamento adottato era destinato a non 
avere riflessi sul salario accessorio corrisposto al personale dipendente, la nuova previsione contrattuale, 
che non impone più la destinazione della somma all’incentivazione delle alte professionalità, collocandola 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n113 del 05-11-2018 

invece indistintamente nell’importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, impone la necessità di 
riconsiderare tale stanziamento; 
 
Dato atto che lo stanziamento ammonta ad € 1.258,57, corrispondente allo 0,20% del monte salari dell’anno 
2001 esclusa la quota relativa alla dirigenza; 
  
Considerato altresì che, ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. b) del CCNL 21.5.2018, come già previsto dalle 
dichiarazioni congiunte n. 14 del CCNL 22.1.2004, n. 4 del CCNL 9.5.2006, n. 1 del CCNL 31.07.2009, il 
fondo viene aumentato per l’anno 2016 di € 200,30 e per l’anno 2017 di € 574,93, per integrare l’importo 
dell’incremento stipendiale riconosciuto a favore del personale collocato nelle singole posizioni di sviluppo 
del sistema di classificazione, per la misura più elevata rispetto all’importo attribuito dai CCNL al personale 
collocato nelle posizioni iniziali;  
 
Dato atto, inoltre che l’art. 23, comma 2, del citato d.lgs. 75/2017 dispone, con decorrenza dal 1° gennaio 
2017, che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale non possa superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 867 del 20.10.2016 relativa alla 
costituzione definitiva del fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività per 
l’anno 2016, con la quale venivano, determinati in complessivi € 94.782,21 le risorse stabili ed in € 29.907,53 
le risorse variabili per un importo complessivo di € 124.689,74; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 935 del 16.11.2017 relativa alla 
costituzione definitiva del fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività per 
l’anno 2017, con la quale venivano, determinati in complessivi € 94.782,21 le risorse stabili ed in € 8.445,54 
le risorse variabili per un importo complessivo di € 103.227,75; 
 
Ritenuto che, in relazione alle considerazioni sopra esposte, sussistano le condizioni per la correzione del 
fondo 2016 al fine dell’inserimento delle quote omesse, definendo in complessivi € 1.458,87 le risorse 
decentrate stabili esprimendo indirizzo in tal senso; 
  
Ritenuto che, in relazione alle considerazioni sopra esposte, sussistano le condizioni per la correzione del 
fondo 2017 al fine dell’inserimento delle quote omesse, definendo in complessivi € 1.833,50 le risorse 
decentrate stabili esprimendo indirizzo in tal senso; 
  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000  di regolarità tecnica e contabile; 
  
Dato atto che è stato altresì acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, in data 29.10.2018 
(Allegato A); 
  
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, validamente espressi, 
  

D E L I B E R A 
  
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
  
2. di esprimere indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile per la rettifica dei fondi delle 

risorse decentrate, di cui all’art. 31 del CCNL 22 gennaio 2004 del Comparto Regioni ed Autonomie 
Locali, dell’anno   2016 - che costituirà la base di calcolo delle risorse decentrate stabili per gli anni futuri 
-  prevedendo, tra le risorse stabili: 

 
 l’ulteriore somma di € 1.258,57, corrispondente allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, che l’art. 32, comma 7, del CCNL 22 gennaio 2004 
destinava ad incremento delle risorse decentrate con decorrenza dal 2003 per il finanziamento 
delle alte professionalità, somma che per la parte spesa dovrà essere accantonata; 

 l’ulteriore somma di € 200,30, per integrare l’importo dell’incremento stipendiale riconosciuto a 
favore del personale collocato nelle singole posizioni di sviluppo del sistema di classificazione, 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n113 del 05-11-2018 

per la misura più elevata rispetto all’importo attribuito dai CCNL al personale collocato nelle 
posizioni iniziali;  

  
3. di dare atto che l’importo complessivo delle risorse decentrate stabili risulta conseguentemente elevato 

da € 94.782,21 a € 96.241,08; 
 

4. di esprimere indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile per la rettifica dei fondi delle 
risorse decentrate, di cui all’art. 31 del CCNL 22 gennaio 2004 del Comparto Regioni ed Autonomie 
Locali, dell’anno  2017 - che costituirà la base di calcolo delle risorse decentrate stabili per gli anni futuri 
-  prevedendo, tra le risorse stabili: 

 
 l’ulteriore somma di € 1.258,57, corrispondente allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001 

esclusa la quota relativa alla dirigenza, che l’art. 32, comma 7, del CCNL 22 gennaio 2004 
destinava ad incremento delle risorse decentrate con decorrenza dal 2003 per il finanziamento 
delle alte professionalità, somma che per la parte spesa dovrà essere accantonata; 

 l’ulteriore somma di € 574,93, per integrare l’importo dell’incremento stipendiale riconosciuto a 
favore del personale collocato nelle singole posizioni di sviluppo del sistema di classificazione, 
per la misura più elevata rispetto all’importo attribuito dai CCNL al personale collocato nelle 
posizioni iniziali;  

  
5. di dare atto che l’importo complessivo delle risorse decentrate stabili risulta conseguentemente elevato 

da € 94.782,21 a € 96.615,71; 
 

6. di dare atto che, in sede di trasmissione del Conto annuale anno 2016 e anno 2017, nella costituzione del 
Fondo per la contrattazione integrativa prevista dalla tabella 15, sono già stati inseriti i relativi importi;  

 
7. di dare atto che è stato altresì acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, in data 29.10.2018 

(Allegato A); 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile per l’adozione 

degli atti di competenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con successiva separata votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n° 267. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n113 del 05-11-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Indirizzi per la rettifica delle risorse decentrate stabili a finanziamento dei fondi delle risorse 
decentrate anni 2016 e 2017. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 05.11.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 05.11.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 

 







Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n113 del 05-11-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 15-11-2018, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 15-11-2018 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


